2% para las matrices de las ligas deportivas barriales y parroquiales a las

cuales estén afiliadas las ligas; de acuerdo al número de filiales; y

 40% para las ligas deportivas barriales y parroquiales en partes iguales.

Para el cumplimiento de los objetivos nacionales el Estado entrega recursos a la

Secretaria del Deporte para el cumplimiento de sus objetivos en el ámbito deportivo. A

partir de la expedición de la cuarta disposición transitoria de la Ley de Equidad Tributaria

que menciona: “Hasta que se promulgue una ley que defina las participaciones de las

diferentes entidades deportivas del país, en el presupuesto general del Estado, todas

aquellas que recibieron fondos correspondientes al 1/3 del impuesto a los consumos

75

especiales, ICE, tendrán derecho a una compensación equivalente al monto recibido en el

año 2007. De ser el caso se ajustará anualmente conforme el deflactor del producto interno

bruto.” Es así que desde el 2008 el recurso destinado al Deporte, proviene del Presupuesto

General del Estado, solicitado mediante la proforma presupuestaria (Tabla 9).

Tabla 9

Presupuesto Anual recibido por la Secretaria del Deporte
Año Presupuesto asignado (en dólares americanos)

2007 $ 21,879,660.93

2008 $ 74,737,136.48

2009 $ 82,433,334.32

2010 $ 111,728,740.07

2011 $ 94,931,056.10

2012 $ 284,042,306.30

2013 $ 151,395,446.77

2014 $ 154,706,853.55

2015 $ 128,406,346.02

2016 $ 94,617,772.37

2017 $ 93,239,869.23

2018 $ 91,778,581.07

2019 $ 79,535,107.50

Fuente: Secretaría del Deporte

Elaboración Propia

El presupuesto asignado al Ministerio del Deporte desde el 2008 al 2012 lo

administra y ejecuta desde la matriz ubicada en la provincia de Pichincha cantón Quito

de la forma que se muestran en la siguiente:

Tabla 10

Presupuesto Ministerio del Deporte año 2008 al 2012

Años

Fomento y desarrollo

del deporte

Administración

general de los servicios

del deporte Total

2008 $ 36,276,471.71 $ 38,460,664.77 $ 74,737,136.48

2009 $ 13,119,151.69 $ 69,314,182.63 $ 82,433,334.32

2010 $ 39,687,828.26 $ 72,040,911.81 $ 111,728,740.07

2011 $ 79,249,130.03 $ 15,681,926.07 $ 94,931,056.10

2012 $ 74,339,084.30 $ 209,703,222.00 $ 284,042,306.30
Fuente: Secretaría del Deporte

Elaboración propia.

El presupuesto total se encuentra determinado en dos programas correspondiente

a los gastos administrativos es decir el gasto corriente, y a los programas y proyectos de

inversión específicamente diseñados para el fomento deportivo.

76

Como muestra la Tabla 10, el año 2012, el valor asignado fue el valor más alto

que ha percibido por el Ministerio del Deporte.

 Con la finalidad de alcanzar el Buen Vivir el gobierno a través de la Secretaria

Nacional de Planificación ve indispensable la transformación del Estado para garantizar